
 

 

 
Comune di Saracena – Provincia di Cosenza 

Centralino 0981 34160 

segreteria.saracena@asmepec.it – www.comune.saracena.cs.it 

Partita Iva e Codice Fiscale 01258050788 

ORDINANZA SINDACALE n. 1 del 03.01.2022 
 
 

OGGETTO: Misure profilattiche urgenti contro la diffusione della malattia infettiva 
COVID-19 sul territorio comunale. 
 

IL SINDACO 
nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale 

 
 

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (O.M.S.) ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
VISTO il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di 
natura normativa; 
VISTO il Decreto Legge n. 221 del 24 Dicembre 2021, che ha prorogato lo stato d’emergenza 
fino al 31 Marzo 2022;  
VISTA la legge n. 13 del 05/03/2020 che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno 
la facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione 
dell’epidemia di COVID-19;   
CONSIDERATO che sul territorio comunale si registra da giorni un forte aumento di nuovi casi 
di positività al Covid-19; 
RITENUTO di procedere all’applicazione di misure urgenti, adottando una ordinanza 
contingibile e urgente, al fine di evitare il diffondersi nel territorio comunale del contagio;  
VISTI gli art. 50 e 54 del TUEL- D. lgs. n. 267/2000;  
 

O R D I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa, fino al 14 Gennaio 2022: 

1. La sospensione della ricezione del pubblico presso gli uffici comunali, fatte salve le urgenze a 

seguito di appuntamento e i servizi di anagrafe e stato civile, da richiedere a mezzo mail 

all’indirizzo protocollo.saracena@asmepec.it o demografici.saracena@asmepec.it e/o contatto 

telefonico al numero 098134160 o 098134183; 

2. In caso di decessi devono essere evitate forme di cordoglio che rientrano nelle nostre usanze 

(visite a casa, abbracci, strette di mano, veglie funebri ecc). 

I feretri provenienti da altre località devono essere trasportati direttamente presso il cimitero 

municipale in attesa del rito religioso e non presso domicili privati. 

Durante i funerali l’accesso al cimitero comunale è riservato ai soli parenti prossimi in numero 

massimo di 15 dotati di mascherina mod. FFP2 mantenendo la distanza minima di 1 metro. 

3. La chiusura del campo sportivo “Ugo Catalano” e della palestra comunale. Sono fatte salve le 

attività sportive dell’Istituto Comprensivo Morano-Saracena e di associazioni sportive che 

partecipano a competizioni provinciali, regionali e nazionali nel rispetto delle linee guida 

vigenti.  



 

 

 
Comune di Saracena – Provincia di Cosenza 

Centralino 0981 34160 

segreteria.saracena@asmepec.it – www.comune.saracena.cs.it 

Partita Iva e Codice Fiscale 01258050788 

D I S P O N E 
 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 
la trasmissione della presente ordinanza, a mezzo PEC, a:  

 Prefettura-UTG Cosenza;  

 Presidente Regione Calabria; 

 Polizia Municipale;  

 Stazione Carabinieri di Saracena. 

La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione del presente 
provvedimento. 
Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di 
contenimento di cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, in 
conformità a quanto previsto dall’art.3, comma 4 del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 sopracitato.  
Avverso la presente ordinanza, nel termine di 60 giorni dalla notificazione o pubblicazione, è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro (legge 6 dicembre 1971 
n. 1034), ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199).  
 

Dalla residenza municipale il 03/01/2022 
                                                                                                                     

 
IL SINDACO 

F.to Dott. Renzo Russo 


